GABINETE DO VEREADOR CLEBER FREITAS

REQUERIMENTO Nº /2025

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e

cumpridas as formalidades regimentais, requer ao Secretário de Serviços Públicos o Sr. Thairony

Torres o PATROLAMENTO DO TRECHO QUE LIGA O BAIRRO PLANALTO AO COPO DE

CRISTAL, pontos de referência: após a Creche Municipal Isabella Targino, Final da Rua Expedita de

Sá Araújo, Bairro Planalto.

JUSTIFICATIVA

Referida reivindicação é pertinente, visto que, o trecho por não ter pavimento está em

péssimas condições de trafegabilidade situação que favorece acidentes além de prejuízos aos

proprietários de veículos. Destaco que a via recebe grande fluxo diário por ligar o bairro Planalto ao

Copo de Cristal, e além das residências é via de acesso a Creche Municipal Isabella Targino, Escola

Drº Severino, Hospital Regional, Igrejas e outros.

Acrescento que será necessário disponibilizar material para terraplanagem, em razão de que

no período chuvoso (o barro vermelho) inviabiliza ainda mais o trânsito local. Fica sugerido a

colocação de cascalho, pó de brita ou outro material consistente.

Por fim, pede-se que esta solicitação seja atendida com brevidade.

Salgueiro/PE, 01 de setembro de 2025.

___________________________________

CLEBER FREITAS

Vereador do Município de Salgueiro/PE